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[Ministeren for Landbrug os Fiskeri t 
begyndt saa hurtigt som muligt og, at 
komme i Gang med saa stor en Frem- 
stilling af Vaccine som: muligt, da det j o 
viste sig, at Sygdommen fik en saa langt, 
langt større Udbredelse, .end man dengang 
regnede med. : ; M 

Man er nu fallerede i Gang med et For- 
brug, ikke af 5G, Dyr om Ugen, men - af 
125 Dyr om Ugen,, og < det er en meget stor 
Forøgelse i Forhold t i l  det planlagte.' Gen- 
nem de Overvejelser, man har; foretaget, er 
man inaaet dertil, at man har anvendt .andre 

, Dyr end oprindelig tænkt, men, det betyder,' 
a,t; man ikke af disse Dyr kan fremstille 
Serum. Jeg antager imidlertid ikke, at der, 
naar Mængden af Vaccine bliver saa stor, 
som ,'der nu er Mulighed for, da vil blive 
saa: stærk Brug; for Serum. Man; er i Gang 
med 135 Dyr om Ugen og regner med 10 000 
Doser, om Ugen, det vil sige ca. % Million 
om Aaret: ; Man regner endvidere med, at 
man i December Maaned: vil være oppe paa 
fuld Produktion, hvilket vil sige 250 Dyr 
om Ugen, 20 000 Doser om Ugen, altsaa ca. 
l  Million Doser om Aaret. Da Planen op- 
rindelig gik ud paa 50 000 Doser Vaccine 
Qgi, 5Q OOQ Doser Serum, beregnet efter et 
Forbrug af 50 Dyr ugentlig, vil man se, 
at der nu er Udsigt til, at man kan faa 
meget bedre Gang i det, end man regnede 
med i .Sommer. Behandlingen af Dyr til 
Fremstilling af Vaccine er, sat op til i det 
5-dobbelte, naar man kommer i fuldt Sving, 
nemlig fra 50 til 250 Dyr pr. Uge, og paa 
Grund af forskellige, Forbedringer, som man 
er klar over kan gennemføres, bliver ogsaa 
Udvindingen af Virus pr. Dyr meget større 
end planlagt i Sommer, saaledes ,at Vaccine- 

I fremstillingen er vokset fra 50 000 Doser til 
l  Million Doser; altsaa dels ved, at de r  er 
mange nere Kreaturer om Ugen, 5 Gange 
saa mange,; deM ved, at man regner med 
4 Gange større Udnyttelse af Dyrene, end 
man gjorde i Sommer. Til Gengæld faar 
mah, som jeg i allerede har nævnt, ingen 
Serum af de Dyr, der paa denne Maade an- 
vendes til Vaccinefremstilling, ; og det er 
netop ved den hurtigere Brug af Dyrene 
-TT-J saa snart man har taget Vaccinen, til- 
intetgør man dem 홢, at man faar den store 
Fremstilling, af Vaccine, men derimod ikke 
Mulighed for Fremstilling af ; Serum. , : ? 

En Række - ærede Medlemmer i; har 
spurgt, hvorledes det kunde være, at der 

. I . , i Sommer: har været, saa stor Mangel paa 
Serum til Bekæmpelse eller Mildnelse; af 
Mund- og .Klovesygen. Je-g vil her gerne 
straks sige, at efter hvad der foreligger for 

mig, ;er det ikke saa meget en Bekæmpelse 
af, Sygdomme n man opnaar ved Anvendel- 
sen af Serum, som det betyder en Mildnelse- 
af Sygdommen hos dem, der kan ,,fåa,, denne; 
Behandling, - inden: de faar Sygdommen. 
Der er to meget vigtige Forhold, som ingen 
kunde forudse, og som gør, at man har haft 
denne, store Mangel paa Serum. For det 
første har Sygdommen haft en langt vold- 
sommere og hurtigere Udbredelse i denne 
Sommer end nogen Sinde tidligere For det. 
andet anvendes der langt mere Serum i For- 
hold til de angrebne Besætningers Antal end 
tidligere; dette meget stærke Begær efter Se- 
rum er det umuligt at tilfredsstille, da Syg- 
dommen har faaet denne forfærdelige Udbre- 
delse i Løbet af saa kort Tid. Jeg skal her give 
et < Par i Oplysninger, der viser,, hvordan disse. 
Forhold har iVirket saa skadeligt med Hen- 
syn til a t  have tilstrækkeligt Serum. Fra 
1. Juni, hvor Nedslagningen omtrent, hørte 
op, og hvor; Sygdommen derefter ' tog  ét 
voldsomt ,O,psving,., indtil 15.,. November, 
det vil sige i  5 y2 Maaned, var det saaledes,, 
at selv om Sygdommen tog stærkt Opsving 
i de første Maaneder, er det alligevel i de 
sidste Par Maaneder, at den rigtig har udfol- 
det sig saa forfærdeligt, som den ha r  I disse 
5% Maaned er der; blevet smittet ca. 48 000 
Besætninger, og af disse har alene i den 
sidste Maaned ca. 30 000 Besætninger faaet 
Sygdommen. ,.,,,Hvis, man til Sammenl i gning 
vil se paa tidligere Epizootier, vil man finde, , ' , ' 
at: fra September 19?4, da Sygdommen be- 
gyndte, og 5% Maaned frem i Tiden, altsaa 
i en tilsvarende Periode som den, vi nu har 
haft, blev der ikke smittet 48 ,000 Besæt- 
ninger, men kun ca. 20 .QO,Q og deraf kun ca. 
8 000 i den sidste Maaned i Modsætning 
til de 130 000 i den: sidst forløbne Maaned, 
altsaa ca, 2% Gange saa mange i samme Tid 
i ; denne , Omgang som tidligere og ca. 3 % 
Gange saa mange i den sidste Maaned som 
dengang. Jeg kan ogsaa tilføje, at.i de sidste 
Uger har der; været ca. 9 ,50Q Tilfælde om 
Ugen, og at vi aldrig før tidligere har været 
højere oppe i en Uge end paa 3 500 Tilfælde. 

Det andet Forhold, at Serumanvendel- 
sen ogsaa er langt, langt større denne Gang 
end tidligere, fremgaar af følgende Tal. 
I Epizootien fra 1. s April 1926 . t i |  31.1 Marts 
1927 blev ca. 92 000 Besætninger iangrebet, 
og der blev udleveret ca. 43 000 1 Serum, 
det vil sige ca: 47,2 1 pi 100 Besætninger, 
men i de 3 Maaneder Fremstillingen har 
fundet Sted i denne Omgang, A u g u s t -  
September -Oktober, ur ca.; 27 700 Besæt- 
ninger blevet angrebet, men der er udleveret > I. ' . , 
23 000 l Serum, 홢,.: det vil sige , ca. 83 I ' pr. 


